

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Biura redakcyjne: ul. Syczowska 140, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biura administracyjne: ul. Syczowska 122 parter
 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wie-
 czerem bez przerwy.
 Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi
 w Lwowie: na prowincyi: za granicą:
 miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ 21 „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mód i powieści” lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12
 tomiami rocznicowymi:
 kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
 na prowincyi 9 „ 90 „
 We Lwowie za odn. senie do domu dopłaca
 się 40 hal. miesięcznie

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY
 przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolow-
 skiej Pasz Hausmana. We Wiedniu: Haasenstein
 & Vogler (Otto Mass) i Kärntnerstr. 19 (Eing. Neuer
 Markt 8), Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oppel
 Grünangergasse 12, M. Dukas Nachf., Max Anger-
 feld & Emerich Lesser I. Wollzeile nr. 8, Schallek
 Wollzeile 11, J. Danneberg II. Praterstrasse 38,
 Adolf Chulawski VII. Stifg. A. E. Braun I. Rotten-
 turmstrasse 6; W Budapeszcie: Julius Leopold
 VII. Elisabethg. 41; We Frankfurcie n. M.:
 Haasenstein & Vogler i G. Daube & Comp. W Pa-
 ryżu: C. Adams Caborowskiego następcą: Rac-
 kowski 14, Cité de Trévis Paris.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
 kające na jednorazowy wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. Nadesłane za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. **Głosy publicystów** na
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Prywatna ko-
 rrespondencya** 6 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numery dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Pięć pruska zaciska się.

Sejm pruski zwołany będzie przed Nowym Rokiem, ażeby napelnic puste kasy komisji kolonizacyjnej i uchwalić prawo o wywłaszczeniu Polaków. Parlament Rzeszy wkrótce obradować będzie nad nową ustawą o zgrupowaniach i związkach, która ma zabronić używania języka polskiego na zebraniach publicznych. Kwestya polska jest najważniejszą kwestyą polityki wewnętrznej Niemiec, oświadczył kanclerz Bismarck; dalsze stosowanie coraz nowych środków antypolskich jest koniecznością, inaczej wypadłoby się cofać ze zdobytych pozycji, lub nawet ogłosić bankructwo dotychczasowego systemu.

Prof. ekonomii politycznej w Kolonii, poprzednio profesor akademii poznańskiej, Bernhard, ogłosił w ostatnich czasach obszernie dzieło pt. „Społeczeństwo polskie w państwie pruskim”. Ostateczną konkluzją książki jest alternatywa: albo wciąż naprzód, aż do ostatecznego celu, zniemczenia kresów wschodnich przy pomocy wywłaszczenia; albo ostra i bezlitosna krytyka biurokracji pruskiej, która dała dziełu, rozpoczętemu na wielką skalę przez Bismarcka, ugrzęznąć w bagnie, w które je wprowadziła.

Wniosek ten dobrze uchwylił istotę obecnej sytuacji rządu wobec sprawy polskiej. Zastanawianie np. działalności komisji kolonizacyjnej, której fundusze zostały już wyczerpane, spowodowałyby przesilenie gospodarcze wśród wielkiej własności, na czym w ostatecznym rezultacie największe straty poniosłby niemiecki stan posiadania „na kresach wschodnich”. Działalność jednak komisji nie może wydać pożądanego dla rządu rezultatu, jeżeli jednocześnie nie będą wprowadzane coraz nowe ograniczenia, hamujące energię ekonomiczną żywiołu polskiego, który, zdawałoby się, najskuteczniejszy, przeciwko niemu wymierzony cios, uwiad dotychczas odparować lub silić jego znaczenie osłabił.

Po przepisach, uniemożliwiających faktycznie tworzenie nowych polskich osad parcelacyjnych, przyszła kolej na prawo wywłaszczenia własności polskiej i prawo pierwszeństwa kupna dla rządu sprzedawanych majątków. Gdy szlaki polityczne nie były w stanie przekroczyć bujną rozwój życia społecznego, wprowadza się zakaz odbywania zebrania w języku ojczystym.

Nowe prawa antypolskie przybierają masę z konieczności formę coraz brutalniejszą praw wyjątkowych. Dawniej umiano tak zrehabilitować przepisy, zwrócone przeciwko Polakom, że formalnie miały charakter ustaw wyjątkowych, niezgodnych z ustrojem konstytucyjnym. Obecnie zachowanie pozorów staje się bardzo trudnym. W prawie o wywłaszczeniu konserwatywni agraryści domagają się wyraźnego wymienienia, że ustawa nosi charakter wyjątkowy i stosowaną będzie tylko względem własności polskiej, a nigdy nie będzie służyła za precedens do wywłaszczenia w ogóle wielkiej własności ziemskiej.

W tym kierunku łamanie zasad konstytucyjnych rząd zapewne będzie musiał posunąć się coraz dalej. Trudno przesądzać, jak drażliwym będzie „sumienie konstytucyjne” liberalizmu nie-

mieckiego. Wolnomyślni zażądają zapewne ustępstw dla swego postępowego programu w innych dziedzinach polityki wewnętrznej. Pozostaje kwestya, czy twardzi junkrowie zgodzą się na jakiegokolwiek poważniejsze koncesje na rzecz liberalizmu. Dają się już słyszeć głosy, że w razie niepowodzenia Bismarck w przeprowadzeniu nowych ustaw antypolskich, kanclerz musiaby ustąpić, lub chwycić się ryzykownego środka — rozwiązać frondujący sejm pruski.

Hakatytyczne pisma wyraźnie oświadczyły kanclerzowi, że on osobiście odpowiedzialny jest za wszelkie wahania się rządu w sprawie wywłaszczenia, za to, czy w gruzach rozleci się ma polityka Bismarcka wzmożenia niemieczyny na Wschodzie, czy też po smutnych doświadczeniach uda się położyć kres polskim aspiracyom. System polityki polskiej rządu pruskiego posiada znamiona trwałości i konsekwencji. Dążenie do zniemczenia żywiołu polskiego we wschodnich prowincjach państwa jest nieodzownym warunkiem wszelkich planów dalszych zdobywczych w kierunku wschodnim. Dopóki więc Niemcy nie wyrzekną się tych aspiracji lub nie dojdą do przeświadczenia, że usiłowania wyrurowania ludności polskiej z jej oświeczonych siedzib są nieziszczalną marzonką, o zapanowaniu pokoju w dzielnicy wielkopolskiej nie można myśleć.

Zmienić się jednak może metoda walki, która przybrałaby charakter kulturalniejszy. Likwidacya dotychczasowego systemu pruskiego nie mogłaby się przecież odbyć bez poważnych wstrząśnień, bez jednoczesnej likwidacyi ustroju biurokratycznego Prus współczesnych. Bo polityka antypolska rządu znajduje się w organicznym związku z całym ustrojem państwa pruskiego. Wychowani w uwielbieniu dla potęgi państwa, w przeświadczeniu o wszechwładzy państwowej, sądzili biurokraci pruscy, że potrafią przy pomocy praw, rozporządzeń i samowoli administracyjno-policyjnej wynarodowić i zniszczyć społeczeństwo polskie. Nie mogą dojść do przekonania o fałszywości samej metody postępowania, sądzą jedynie, że trzeba stosować bardziej skuteczne środki władzy państwowej.

P. Bernhard w wymienionej pracy rozróżnia trzy epoki w życiu społecznym Polaków pod zaborem pruskim. Od roku 1831 do 1863 Wielkopolska uważała się za część rozdartego państwa polskiego i wierzyła w jego odbudowanie. Potem do r. 1893 praca polityczna społeczeństwa polskiego skupiała się w parlamencie, gdzie zajmując stanowisko opozycyjne, sądzono, że najskuteczniej broni się narodowych interesów. W ostatnim pigmatostoleciu nastąpiła nowa faza — uznano za niezbędne stworzenie własnej organizacji społecznej, którą prof. Bernhard nazwa „rzeczpospolitą obłąkanką” ze względu na to, że włościanie są podług wyodrębnionego społeczeństwa i narodowo, zorganizowanego żywiołu polskiego. A właśnie przeciwko „państwu w państwie”, tej sile, jaką daje organizacya społeczna, biurokratyczny ustroj daremnie walczyć musi.

Zatrzuca natomiast ta walka, prowadzona brutalnie, przemocą fizyczną, całą organizacyę państwa. Pleniące się bujnie w organizmie biu-

rokratycznym Prus karyerowiczowstwo, brak wszelkich zasad, delatorstwo i korupcyja są wynikiem przedewszystkiem łączenia obowiązków urzędniczych z wynagradzaną przez rząd gorliwością polityczną. Jak to już niejednokrotnie stwierdzono, ucisk polityczny, stosowany przez biurokracyę na pewnym terytorjum, demoralizuje administracyę w całym państwie. Duch, ożywiający niegdyś biurokracyę pruską, która stworzyła potęgę państwa, nieznacznie się ulotnił, świetna jednak organizacya siłą bezwładu funkcjonuje sprawnie i mało braków ujawnia.

Rząd niemiecki, hypnotyzując społeczeństwo niezwykłym rozwojem potęgi i wpływów Niemiec w polityce zewnętrznej, rozwojem ekonomicznym i wzrostem bogactwa narodowego, odciągał uwagę ludności od spraw wewnętrznych. Jeżeli ta hypnoza przestanie działać bądź pod wpływem zmian politycznych i gospodarczych, bądź wskutek silnego parcia żywiołów miejskich i demokratycznych do udziału we władzy, nastąpić musi rewizya polityki antypolskiej rządu, stwierdzenie jej zupełnego niepowodzenia i zapewne próby wynarodowienia i wyparcia Polaków innymi, mniej brutalnymi metodami.

Trzecia Duma.

Petersburg, 14 listopada.

Ranek pochmurny, ponury, ciemny. Przenikliwie zimno. Mroź jeszcze nie spętał, ale czuć zimną przenikliwą siłą w powietrzu. Na ulicach błotno i brudno. Wietrzno. Mglisty, ponury, jakiś ospały dzień, rzekłbyś skowany jesienią przeraźliwie smutną, jesienią pustą, beznadziejną.

Nie znać na ulicach ożywienia zgola. Ostrzeżenia prezydenta miasta nie były potrzebne. Jadę do pałacu Taurydzkiego pustymi ulicami. Im bliżej, tem więcej tylko policyi. Poza tem na ulicy zmian żadnych: ani zbiegowisk, ani grupowań się publiczności, ani zainteresowania nawet. Nie dlatego, iżby ten bezwład manifestacya był miał. Nie, prosto ospałość, lub przesył, lub beznadziejność poczucie, a może przyzwyczajenie się ludności do święcenia uroczystości wciąż nowych departamentów biurokratycznych?

Dorożka moja zbliża się do Taurydzkiego pałacu. Otoczono pałac kilkoma pierścieniami policyi „Stoj”. Wylegitymowałem się „biletem” korespondenta, sprawdzono dokładnie podobiznę fotografii, puszczono dalej. Jadę. Po chwili znów: „stoj”. Tak jedenaście razy zatrzymano mnie w drodze i legitymacye za każdym razem sprawdzano.

Naturalnie, zbiegowisk żadnych. Rządcy są nawet przechodnie. Widocznie idący przechodnie, to mieszkańcy domów sąsiednich, spieszą, jakby zalekniemi — przebieść się do miasta, poza kordon policyi. Mkną tylko „perelotki”, w nich — panowie, o zadolowanych twarzach; znać na ich dobrobyt, rozkazujący służbie-niewolnikom ton, pewność „posiadania”, to „bariny”, władcy nowej Dumy.

Od czasu do czasu wali karoca, załozona w kosmate konie, buchająca parą wśród mgły; na koscie kolosalnie zasady kuczer ledwo konie utrzymać może, mija perelotki, czasem rzuci krótki wyraz przekleństwa, gdy mu się kto z drogi nie namknie, przez szybę okna karocy mignęła twarz długobroda, łacuch złości. To także jeden z władców nowej Dumy: osoba duchowna.

Posiada łoża, przeznaczona dla publicystów, okno wewnętrzne, wysunięte na wielki hall. Tym westublem wchodzi posłowie. W oknie dzien-

nijskiej łoży, naturalnie, tłoczno: każdy ciekaw widzieć westubel, schodzenie się posłów. Krzyżują się wśród dziennikarzy pytania, uwagi, wykrzykniki — rosyjskie, francuskie, niemieckie, angielskie. „Gdzie Schmidt? pokażcie mi Schmidta!”, „Oto Stolypin”, „Cały gabinet”. „A i Goltubiew już przyjechał, wnet się rozpozna”. „O, i Milukow tutaj, ba, i w smokingu, bodaj jedyny w takim ubraniu, zna high life”, złośliwie zauważył reprezentant reakcyjnego pisma. „Ot, i Puriszkie-wicz, czy dziś ma swą złotą brzoletkę na ręku?”. Z twarzy mi bliżej znajomych widzę twarze panów Montwilla, Wańkowieza, Święcieckiego.

Dochodzi jedenasta. Wchodzi wraz z innymi jeszcze bisk. Eulogiusz. Witają go radośnie, ustępują miejsca, całują ręce, on pod długi kraczą brodą uśmiechnięty, poważny, wita, idąc błogosławi. Po nim jeszcze większą czcią otoczony, wchodzi siew metropolita Antoniusz, celebrians odbyć się mającego naboleństwa.

Urządzone w hallu miejscowym ołtarz kapłani od złota. Przed nim w dwóch rzędach stają duchowni, cali w złocistych ubiorach. Z boku chory. Antoniusz celebrować zaczął. Mowy jego przez przyknięte okno słychać a nas nie było.

Dolatują tylko oderwane wyrazy: „błogosławię owocną pracę waszą, a wierzycieli niechaj osądzi Bog!” Kręgiem otoczyli go wysocy dygnitarze w mundurach galowych, przepasani czerwonymi morowemi wstęgami, obok ministrowie z p. Stolypinem na czole, a już nieco dalej przybyli na tę uroczystość posłowie w pięknie uszytych tużurkach, kilku we frakach, nawet hr. Uwarow z białym chryzantem kwiatem. „Dworskijskie sobranie dworskijski gubernii!” zauważył tuż przy mnie stojący dziennikarz z „lewicy”: Modlą się, żegnają i biją poklony. Tymczasem chory śpiewają. Śród zebranych widzę Guczkowa, Bobrinskiego, Chomiakowa, Bodiczewa, dalej stoi b. poltimejster m. Warszawy, obecnie poseł p. Lichaczow, dalej poseł gab. wileńskiej pan Henryk Święciecki.

Skończyły się poklony i śpiewy. Antoniusz zakończył modlitwy. Zebrani żądają odpiewania hymnu. Wśród okrzyków zachwytu odpiewano go dwa razy.

Przechodzą tłumnie posłowie do sali posiedzeń. Ławki po prawicy zapelniają się odrazu, skwapliwie. Na szczytce prawicy (lawy poselskie ustawione są amfiteatralnie) zasiadło kilkunastu różnobarwnych duchownych i obrząmich, bujnych rozochoczonych wlosach. Ta plama różnobarwna ożywia nieco tużurkowo-czarne. A jest tych różnobarwnych osób duchownych w Dumie, z górą czterdzięci. Dodac niewąsem potrzeba, że bzdzie to najprawniejszy element: sąsiad mój bowiem, reprezentant jednego z najlepiej poinformowanych dzienników, objaśnił mi nieuprzednie, że wczoraj już na zebraniu „prawicowców” ci właśnie duchowni przedstawili projekt prawa, dotyczący podniesienia etatu duchownym prawosławnej wyznania. Na dole, po prawicy, zasiadł Eulogiusz. Tuż nad nim Puriszkie-wicz i Szulgin. Zapelniają się też choć nieco ociągłej i lawy środkowe. Tu zajmują fotele polskie „październikowców”. Nad nimi, w lewym sektorze, niemal w samym centrum, zasiadają pp. Montwilla, Wańkowiez Święciecki... „Kadeci” dalej na lewo — na samym dole lewicy Golowin, Rodiczew, Mitukow, Kolubiakin. Dalej, jeszcze bardziej na lewo widnieją kilkanaście miejsc pustych.

— Kogo brak? — słyszę obok siebie pytanie.

— Posłowie z Królestwa polskiego nie przyjechali jeszcze — dochodzi do to odpowiedzi. — To są właśnie ich miejsca. A tam na szczytce krancowej lewicy, to miejsca „osdeków”, oni się dziś stawiają, tylko... się spóźnią.

Nieobecność Polaków z Królestwa wszystkich żywo interesuje. „Nie chcą widocznie przyjmować udziału w wyborze prezesa Dumy, nie chcą zdecydować losów Rosyi” — komentuje jeden z dziennikarzy sąsiednich.

Wchodzi na trybunę przysydaną tajny radca Goltubiew: twarz krótka, wygolona, niska, o bujnej, białej czuprynie, w galowym mundurze, przepasany szarfą czerwoną, ze świeżym ordrem brylantowym na piersi, w rękawiczkach białych, nieco w manierach suchy i wyszukany, robi wrażenie figury o białej peruce z kocyka osmanstego stulecia. Tajny radca Goltubiew ma poruczone powitać i podziwić Dumę. Entuzjazm i okrzyki niemilkące rozniósł się po sali. Sekretarz państwa odczytuje regulamin wyboru przewodniczącego. Telegrafowalem wam już w czasie posiedzenia, jakim się rezultat wyborów: na 379 głosujących, otrzymał p. Chomiakow 371 galek. Tak więc, był Chomiakow poparty przez „kadetów”, „październikowców” i prawicę. Nie znaczy to jeszcze, ażeby sojusz między tymi trzema odłamami miał być na ciągle zawarty. Owszem, głośno już od dwóch dni mówią co jest zresztą prawdą, że porozumienia się „kadetów” z „październikowcami” rozprysło. Podobno się sympatye „październikowców” na prawicowce przetrzęczyli krosna; kto wie, może za to prawicowcy się na Chomiakowa zgodzili. Głębiej są tych oscylacyi przyczyny. Innym razem do nich powrócę.

Wśród entuzjastycznych oklasków winszując tajny radca Goltubiewowemu przesowi godności. Chomiakow dziękuje, wyraża nadzieję, iż prace Dumy będą miały na celu uadowienie wielkiej, jednolitej i nierozdzielnej Rosyi. Oklaski nie milkną. Prezes Izby soluje.

Koło 3 popoł. wychodzimy z Dumy. Już się zaczynało ściemniać, ciemniej już jest nawet i więcej ponuro, niż zrana. Na ulicy również i teraz nie ma zbiegowisk i tłumów, nawet przechodniów. Również liczne tyłki kordony policyi i patroli, chociaż rozganiać nie ma co, chyba wiatrem gnane pozostałe jesienne liście.

G. C.

Zjazd katolików w Wiedniu.

Przed dwadziestu laty pisał filozof Leibnitz: „Zbliża się czas, aby bronić najlepsze dobra człowieczeństwa przed najuczalszemi napadami: mianowicie przed pojęciem Boga i pojęciem o duszy nieśmiertelnej. Napasie te na duchowe dobra rodu ludzkiego nigdy nie wymagają tak intensywnego ich zwalczania, jak dziś, kiedy wszędy dociera przekonanie, iż współczesna wiedza winna uważać każdą podobną wiarę za coś niedorzecznego, zastarzałego. Dziś bez obawy pądzą z katedry profesorskiej zdanie, że gologia usługa podstawę z pod pojęcia Boga a astronomia pozabawiła go chroniącego dachu. Nie chcą wglądając w to, że silnie ugruntowane pojęcie Boga jest nieprzezwyciężonym schroniskiem dla każdej władzy; nie wierzą, że na gruncie państwowym przez nauczanie i kościelny porządek i przekazywanie mu w jego funkcjach daje się prawo bytu elementom, szeregającym bezład i destrukcyę. Dlatego ci, którzy są wiernymi sługami Boga i ojczyzny, winni stać na straży i tworzyć zwartą falangę w obronie duchowych dóbr ludu, w obronie, która ma być spójrzona zwrócona na krzyż, z niewzruszoną wiernością bronić będzie silnych murów Kościoła”.

Rozkaz wojskowy Napoleona obejmował trzy słowa: „Zołnierze, potrzebujecie was!” Taki sam apel rozchodzi się do bojowników Kościoła, do całego katolickiego ludu: „Katolicy, potrzeba was!” Potrzeba was na wszystkich obszarach, które ludzki duch pracowicie użyłna. Potrzeba was przy pracy socyalnej, w sztuce i wiedzy, w handlu i przemyśle, w armii i misyach. Trze-

Maryla Czerkawska.

W drodze.

Władysław Wrzossowski wstał późno, wyczępęty, rzęski, wesoly. Śmiał się radośnie do słońca, które złotemi falami zalewało pokój, oglądając ciekawie rozrzucone ubrania, papiery porozsypane w nieładzie i półwzięte bukiety na stole.

Ubiarł się a w trakcie tego wspomnieniem przechodził wczorajszy wieczór, tryumf w teatrze, oklaski, wieniec, wzruszenie ścisnąjące gardło, tklność dla swego „Powrotu”, w który włożył tyle zapachu, tyle żaru krwi młodej, snów swych i marzeń.

Dziecię to duszy jego, ukochane dziecko, żyć poczęło wczoraj przy blasku teatralnych kinkietów, może mniej potężnie niż w duszy ale było mocne, szalało bujnią siłą żywotnych, skazyło się tęsknotą, płakało boleś.

Duma podnosi mu piersi. Wczoraj, gdy skromnie uśmiechnięty dziękował za oklaski publiczności, czuł pogardę dla niej. Chętnie po-

deptałby ten hałaśliwy tłum opasanych flistrów, pseudo literatów, pseudo-inteligencji, w gruncie rzeczy zaś rzeczywistych idiotów, którzy jego, Wrzossowskiego raczą darzyć oklaskami. Jego, Wrzossowskiego, któremu talent, jeżeli nie geniusz, otwiera szerokie horyzonty, który artystem wdziera się w najtajniejsze głębie duszy, w nieznanne kryjówki uczuć.

I on, Wrzossowski kłaniać się im musi i dziękować że przyszli, że raczyli przyjść, patrzeć, mierzyć łokciem ciałnych poglądów jego bezkresne myśli, odsłaniać zabrudzonemu codzienną przeciętnością rękami jego duszę.

A jednak mimo wszystko rad był, że ten motloch krzyczy i klaszcze, że jest porwany mniejsza czem, dekoracya, fantazyja, myślą czy treścią, może własną głupotą — ale mniejsza o to.

Jeszcze w wieczór wczorajszy świat zastąpiła osobą swą ona — Ewa, boska Ewa. Jak ona grała tę jego Helenę, jak grała! To było życie nie gra, to była sama miłość sztuki, wcielone najsubtelniejszych drgnień duszy, sama prawda i samo piękno. Ewa — Wrzossowski zamyśla się i uśmiecha; widzi wiotką, smukłą postać aktorki, postać w czarnej dekolowanej sukni, zgrabków której jak pęk kwiatu z obłonek wychylają się jej delikatne ramiona, giętka szyja i

głowa o szlachetnych liniach i regularnym przedkojnym profilu.

Czuje jeszcze jak po skończonem przedstawieniu drobne ręce Ewy porywają jego dłonie, a słodki głęboki głos pyta: prawda, że dobrze grałam? To dla pana, panie Władysławie... Władku. Czuje, jak oplatają go delikatne ramiona, czuje żar pocałunków.

Po tem kolacya. Podniecona, niezdrowa wesołość, śmiech Ewy świeży, dziecinny, owaje pjan nych przyjaciół... powrót do domu. Ewa to rozkosz, oszołomiający czar, szczęście; Ewa to to czego on pragnie, to pożądanie jakiejś potężnej namiętności, bezbrzeżnego upojenia, czegoś, co by nim wstrząsało dreszczem grozy lub zachwytu.

Wrzossowski patrzy pośpiesznie na zegarek.

Jedenasta. Więc za godzinę zobaczy ją, pewnie inną niż wczoraj, ale piękniejszą, może słodsza a nadewszystko bardziej niż wczoraj pożądana. Ciekawy jest, jakie dźwięki czy półdźwięki ci położą między nim a sobą.

Władysław ubiera się pośpiesznie, mimo to co ohwila spogląda w lustro, przewraca stopy krawatek. „Jestem dzisiaj w pretensjach jak stara kokietka wybierająca się na rendez-vous ze swoim wielbicielem. Ostatecznie ta krawatka czy inna nie podniesie mię w oczach Ewy — chociaż

to wie? kobiety kochają częściej fryzowane lalki niż posągi szpizowe; kobiety lubią równie piękne krawaty, jak i zgrabny komplement, mimo, że na jedno i drugie nie zdają się zwracać uwagi”.

Dzwonek rozlega się w przedpokoju, ostry drażniący. Władysław niechętnie, jakby z żalem za przerwane marzenia, otwiera drzwi i odbiera list, zwyczajny, biały list w podłużnej kopercie. Patrzy na adres, na dobrze znane, regularne pismo i grymas osiada mu na twarzy.

Powoli, jakby obojętnie rozrywa kopertę i zaczyna czytać. Eysy jego nabierają jakiejś ostryości, kąty ust wznoszą się nieco ku górze, a w oczach migoczą to błyski gniewne, to znowu coś niby wzruszenie.

Skończył — żyły nabrzmiały mu na czole, a podłużna bruzda między brwiami stała się wyraźniejszą i głębszą. Odłożył list i niespokojnie zaczął chodzić po pokoju.

I po co ta dziewczyna pisze do mnie? — szepnął, — Po co? ha, ha! ma prawo, prawo, jakie daje zrobiona obietnica, wzięta przysięga. Ma prawo, bo je sam jej dałem. W chwili uniżenia, porwany czarem jej oczu, byłbym świat cały rzucił jej pod nogi i tysiąc przysięg, nie jedną.

Wziął znowu list do ręki i czytał: „żalu

do ciebie mieć nie będę, przebaczą i zapomnę wszystko, prócz kilku przejaśnionych chwil szczęścia które tobie zawdzięczę. Tylko Władku, szczerym bądź ze mną, szczerym jak z sobą samym i jeżeli nie kochasz mnie, powiedz.”

„Nie bój się mej rozpacz, skarg, też silną jestem i odporną mam duszę, zresztą przygotowaną jestem na najgorzszą. Władku, miej litość, ja nie potrafię, nie mogę żyć dłużej w tej niepowodzonej, tak się strasznie męczą, a ciągle oczekiwaniu odbiera mi siły, wyczerpuje, pożera. Nie mogę, nie mogę żyć tak dłużej. Jeżeli nie kochasz mnie odejść, nigdy nie stanę ci na drodze, nie usłyszysz ode mnie ani jednego słowa wyrzutu. Ja wiem, że czasem nawet wielka i silna miłość wypala się jak lampa, wjednie jak kwiat; czyż winimy kwiat za to, że uwiał? żal mam tylko, może życie oddaliłyśmy, by mu świeżość straconą powrócić, ale go nie winimy”.

(C. d. n.)

Znaną Restauracyę w Hotelu Krakowskim objął Piotr Wendl, długoletni płatniczy w restauracyach Wnych Ludwiga i Breitmayera. Lokal został zupełnie odnowiony, kuchnia znakomita, wszystkie potrawy sporządzone są tylko na masie deserowem. Piwo pilzneńskie. Wina najlepszej jakości.

Jan Wallach i Syn handel sukna Lwów, Rynek 33. i towarów wełnianych (założony w r. 1841)

Poleca na sezon bieżący najnowsze materiały angielskie i krajowe. Na ubrania marynarkowe, salonowe, myśliwskie, sportowe, palta jesienne i zimowe, wierzchy na futra, bundy, kostymy damskie. Wielki wybór sukna czarnego i palmerstonu na palta i żakiety damskie, welwety, meltony i lodeny na liberye w wielkim wyborze. — Próbkę na żądanie gratis.

ba was, by m6dz formowac wojska, kt6re na poszczeg6lnych polach bitwy, walki staciac b6d6 i na k6adem socjalnym i naukowym polu szerz6 zasady chrześci6j6nskie. Potrzeba was, byście znaleźli lekarstwo na chore ciało ludzkości, lekarstwo napojone prawd6, sprawiedliwośc6 i mił6sci6.

Zj6zdy katolickie s6 i winny b6c przegl6dem rozlicznych wojsk, przegl6dem 6zywionym tym duchem prawdy, sprawiedliwośc6 i mił6ci, kt6ry w obradach znajdzie swój oddzwiek. Sprawiedliwośc6 i prawda przesł6ni6c6 duchem prawdziwej chrześci6j6nskiej mił6ci — dad6 plan.

Przy obradach tegorocznego VI zj6zdu katolick6w austriackich w Wiedniu chodzi o wzmożenie dotychczasowych zdobyczy, o wyszukanie nowych dr6g, kt6reby pom6gły w przeniknieniu publicznego życia duchem chrześci6j6nskim. Oby duch m6drości przewodniczył obradom. W6wczas myśleć b6dzie można o urzeczywistnieniu sł6w, kt6re Montalembert wyrzekł w r. 1848: „Nawet ci, kt6rzy zapoznali czystość naszej wiary i uczciwość naszych d6żeń, winni powiedzieć o dziejach chrześci6j6nskich nie tylko tak, jak mówili o chrześci6janach z pierwszych dni Kości6ła: „Patrzcie, jak oni kochaj6, lecz: „Patrzcie, jak oni wierz6, jak6 nadziej6 i w przyszłośc6!”

W sali recepcyjnej ratusza wiedeńskiego otwarto w sob6t6 VI og6lny zj6zd katolick6w. Obzerna sala zapelnila się po brzegi. Pod gmachem t6my witaj6 okrzykami wchodz6cych na salę dygnitarzy Kości6ła i państwa, czł6nk6w arystokracji i prostych robotnik6w. Pierwsze ł6wki z6j6li biskupi. Wśród obecnych widzimy nuncjusza papieskiego w Wiedniu J.E. Granito di Belmonte, kardynał6w: Grusch6 (Wiedeń), Skrbenskiego (Praga) i Katschhalera (Salzburg), arcybiskupa Bilczewskiego (Lw6w) i Baura (Olomuniec), biskupa Czechowicza (Przemysł), wielu biskup6w i opat6w, wielu czł6nk6w izby pan6w i rady państwa, barmistrza Luegera, ks. Lichtensteina, reprezentant6w towarzystw i korporacji.

Pierwszy przem6wiał prezydent katolickiego centralnego hr. Sylwa-Tarouca. Otworzył on zj6zd sł6wami: „Niech b6dzie pochwalony Jezus Chrystus!“. M6wca mówi o potrzebie walki, „kt6rej6my nie szukali“. A zwycięzcy musimy, bo gdzie wola jest, tam i powodzenie. Drugi zabrakł hr. Bittinghoff-Schell, przewodnicz6cy komitetu wiedeńskiego dycezyi. „W rocznicach historii“, kończ6 swe powitanie, „przycz6j6c6 kiedyś nasi potomkowie: Og6lne zj6zdy austriackich katolick6w w latach 1905, 1907 i 1909 były punktami wyjścia dla wspaniałego ruchu katolickiego, kt6ry obj6ł cał6 Austri6. Jedn6 wszystkie katolick6w tego państwa zostala przysw6con6 i niepowstrzyman6 fal6 zdobyli oni pozycy6 za pozycy6 dla dobra wiary, lud6w Austrii i całego cesarstwa. Jako ostatni z przedm6wc6w zabrakł glos hr. Albin Spinetto, przewodnicz6cy komitetu przygotowawczego, i zd6ł spraw6 z dodatnich bardzo wyników agitacji i organizacji katolick6w w ostatnich dwu latach.

W skład prezydium zj6zdu weszli jako prezydent, poseł dr. Fuchs, b. prezydent rady państwa, jako wiceprezydenci pp. Leopold Kuntzech, poseł z Trientu dr. Lanzerotti, hr. Emanuel Mensdorff z Pragi, poseł lublański dyr. Powsze. Sędziwy ks. kardynał Grusza wyraził radość z powodu moźnośc6 uczestniczenia w zj6zdie i zawiadomił o przesłanem zj6zdowi przez Ojca św. pozdrowieniu, błogosławieństwie i pi6mie odr6cznem. Pismo to brzmi:

„Do naszego ukochanego syna Antoniego J6zefa Gruszy, kardynała św. rzymskiego Kości6ła, arcybiskupa wiedeńskiego, Ukochany Synu! Pozdrowienie i błogosławieństwo apostołskie! Zj6zd austriackich katolick6w, kt6ry się odbył dwa lata temu, utworzył drog6, kt6rej6 dobro religii i ojczyzny szczeg6lnie wymagało, a katolicy, jak nam wiadomo, drog6 t6j poszli. O tem powiedzieli nas, ku naszej wielkiej uciechu, powaźni i szanowni ludzie, kt6rych zadaniem stało się przygotowanie og6lnej austr. zj6zdu katolickiego na przyszły mieśc6c listopad. Mianowicie opisał nam cudown6 zgod6 serce, kt6r6 jedynie prowadzona, przy zachęcaniu przez apostołskie pismo, katolicka Austri6 mogła odeprzeć napady nieprzyjaci6ł w tych sprawach, kt6re dotycz6 religii i życia obywateli. Dalej odczuliśmy wielk6 i żyw6 radość z tego, że dla austriackich katolick6w pewn6 rzecz6 jest, iż zachowaj6 jedn6c6 i sił6 niewzruszon6 na zawsze, jeźli b6d6 chcieli pewnie i trwale zdobyć opiek6 i zwycięstwo. Oby nie było potrzebem umacniać te zbawienne przymioty. Jednak znam jest przyszł6: wieciecie, iż wrogowie Kości6ła b6d6 pobli, nie znaczy jeszcze, by zachow6ć się względem nich spokojnie i złożyć broń. I w rzeczywistośc6, przy was, wrogowie nie spoczywaj6, bo albo uwłaczaj6 cześć Kości6ła, li6c6 go jako nieprzyjaci6ła post6p6 wiedzy ludzkiej i usiłuj6 mu odebrać 6w troskliwy wpływ na wychowanie m6dziezy i nauk6 w publicznych szkołach, albo staraj6 się obalumić przez kłamliwe obietnice robotnik6w i wyrwać ich z ramion Kości6ła. Tym, kt6rzy się troszcz6 za wasz6 sił6 o szk6dzenie w najw6węższych kwestiach religii i państwa, trzeba przeciwstawić jedn6 potęg6 — a si6 jest jedno serce i jedna myśl. Co nas dotyczy, przyjmijcie ostrzeżenie, kt6re wypływa z gł6bi naszego serca, 6bryście nigdy sławy i wyników zwycięstwa samotnie się nie zrekni6. Jeźli wam, jak przypuszczamy, leży na sercu wieczne i doczesne dobro ludzi, musicie w walce rozwin6ć wi6kszy zapał, jak ci, kt6rych pobudk6 tylko jedna, a mianowicie c6sto złudna korzyść świata.

— Tak, jestem n6dznikiem! W6wczas sędzi6 rzekł: — Czy wobec tych niezbitych dowod6w pańskiej wiary, nie uznaj6 pan za stosowne wyjawic6 cał6 prawd6? — Ulmo padł na krzesło, otarł z czoła pot kroplist6, a nast6pnie opowiedział historj6 sw6j zdrady: — By m6dz przytaczyn6c6 trwale ściślej sze stosunki z m6 przyjacielk6, musiałem wydawać znaczne sumy pieniężne. Pewnego dnia znalazłem się w bardzo krytycznym połozeniu: potrzebna mi była znaczniejsza kwota za jak6kolwiek cenn6. Mogłem łatwo przyjść do posiadania kilku tajnych dokument6w, znajduj6cych się na pokładzie statku „Carabine“. Zdecydowałem się wykraść je i sprzedać obcemu mocarstwu. Pierwsz6 propozycj6 uczynił mi agent s6siedniego państwa w pierwszych dniach maja br. i od tego czasu rozpoczeł6 się wymiana depesz między mn6 a owym agentem, kt6ry zamieszkał w Brukseli. Telegram sk6nfiskowany w Tulonie pochodzi z owej doby. Negocjacje trwały bardzo dlużo.

Zjechałem się z agentem w Brukseli 17 sierpnia. Powiedzialem mu, jakiej natury s6 dokumenty, kt6re chc6 mu sprzedać i zaż6dalem za nie 950.000 frank6w. Cyfra wydawała się Niemc6w za wysok6. Powiedzi6ł jednak, że przedstawic6ca rzecz6, gdzie należ6, a odpowiedź telegraficzn6 przysłał mi do Tulonu. W istocie w kilka dni p6niej agent depeszował do mnie — odpowiedź była negatywn6.

Coż miałem czynić? Potrzeba pi6ni6dzy stawała się coraz wi6ksz6. Przyszło mi tedy do gł6wy sprzedać dokumenty za niższ6 sum6 ministrowi marynarki. — Sędzi6: — Czy miał pan w r6ku i inne dokumenty, prócz tych, kt6re przywłaszczyleś sobie na „Carabine“? — Ulmo: — Miałem tylko te ostatnie — Czy starał się pan papiery, o kt6rych m6w6, sprzedać jakiemu innemu państwu, prócz wymienionego przez pana? — Nie. — Ulmo na odchodem powiedzi6ł: — Zdej6 sobie spraw6 z całej mojej hańby. To, co popełniłem, jest obydnem.

Po tych sł6wach zalał się łzami. „L'Echo de Paris“ twierdzi, z cał6 stanowczośc6, że w dokumentach, sk6nfiskowanych Ulmowi, figuruje nazwisko kontradmirała Siegl6, attach6 marynarki przy ambasadzie niemieckiej w Paryżu. Siegel konferował z Ulmem 16 sierpnia w hotelu Arcade, koło Madalaina. Pośrednikami między nimi byli: pewien agent izraelita, oraz oficer artylerii, takż6 żyd.

Sędzi6 sledczy w Tulonie ułożył list6 40 os6b, kt6re m6g6 byc przestuchane w sprawach szpieg6w: Andr6e, Fargeta, Cr6py, Merindola, Blaina i Ulma. Komisarz policji Sebille i Viguel przywieźli do Paryża z jak najwi6ksz6 ostrożnośc6 spor6 walizk6, pełn6 akt6w. odnosz6cych się do sprawy szpiegowskiej. Gdy te dokumenty zbada sędzi6 sledczy, Leydet, b6d6 na ich podstawie prowadzone w Tulonie dalsze doch6dzenia; wtedy też zapadała decyzja co do tego, czy aresztowani b6d6 sprowadzeni do Paryża, czy też rozprawa odb6dzie się w Tulonie. Sprawa Ulma nie ma pozostawać w Związku ze spraw6 tamtych szpieg6w i zapewne Ulmo b6dzie s6dzony w Paryżu.

W. Koryatowicz.

Syoniści i ukrainofile.

Przed kilkoma tygodniami uczynili Rusini czł6nk6m klubu żydowskiego (zwł6szcz6 dr. Gablowi) zarzut, iż oni nie są wiernymi sojusznikami klubu ruskiego i poczynaj6 grawitow6ć ku Kołu polskiemu. Obecnie pos. Gabel napisał do „Dila“ list, w kt6rym wyjaśni6 stosunek klubu żydowskiego i swój własny do klubu ruskiego i do Koła.

Dr. Gabel pow6duje się na wydan6 przez siebie broszur6 pt. „Klub żydowski“, w kt6rej zawarł wyrażnie, iż „wst6pienie czł6nk6w klubu żydowskiego do Koła polskiego uważa za wyklucz6ne, iż sojusz lub w og6le jak6kolwiek w6sp6działanie z Kołem polskiem uważa za niemożliwe. Syoniści „dzi6ki szczeremu i powaźnemu poparciu ze strony klubu ukraińskiego“ wyst6piłi w parlamencie z wieloma interpelacjami i wnioskami, otrzymali miejsce w kilku komisjach parlamentarnych, a to poparcie polegało na wzajemnych ukł6dach i umowach między posłami ruskimi i żydowskimi. Pierwsi przyznali, że „narodow6 tak nacjonalnie uci6skanemu (?) i up6s6dzonemu (?) jak nar6d żydowski w Galicyi należ6 się pomoc i poparcie“.

Dr. Gabel jest tego przekonania, że między klubami: ukraińskim i żydowskim powinno istnieć stałe porozumienie co do taktyki parlamen-

tarnej, tak, aby klub żydowski miał moźnośc stałego popierania klubu ukraińskiego w jego d6żnościach, jak zn6w, by klub żydowski mógł liczyć na pomoc: Rusin6w tam, gdzie chodzi o interes nar6du żydowskiego. Takie pogl6dy przedstawiał pos. G. pierwotnie dr. Eug. Lewickiemu i W. Budzynowskiemu, a w czasie bież6cej sesji klub żydowski wr6cił się oficjalnie do ukraińskiego z propozycj6 w6sp6lno działania. Prezydium klubu ruskiego oświadczyło syonistom, że juź w najbliźszym czasie owe stałe i wzajemne porozumienie przyjdzie do skutku.

Ze klub żydowski, a w szczeg6lności p. Gabel faktycznie szedł w parlamencie ukraińcom na ręk6, świ6dzc6 o tem wypadki ostatniej doby. Gdy klub ukraiński złożył w prezydium izby wniosek naj6lcy w sprawie „nadużyc“ władz administracyjnych w Galicyi, zgłosił się też dr. G. z własnej inicjatyw6 i wniosek podpisał, a nadto wyraził gotowość zabrania gł6su w tej sprawie w pełnej izbie. Nie przyszło jednak do pierwszego czytania wniosku i p. Gabel nie mógł się przysłużyć Rusinom. Gdy zaś p. Breiter wyst6pił z analogicznym wnioskiem, p. G. i towarzysze zaopatrzyli go w swe podpisy.

P. Gabel, polemizuj6c z „Dilem“ przeczy temu, jakoby miał się domagać, aby czł6nkowie klubu żydowskiego, nie mog6c składać przyrzeczenia poselskiego w j6zyku hebrajskim, składali je w j6zyku polskim. A że on sam użył wyrazu „przyrzekam“, nie wynika z tego, aby „eo ipso“ zalicz6ć się miał do narodowośc6 polskiej; podobnie jak dr. Mahler, wymawiaj6c „ich gelobe“ nie chciał uchodzić za Niemca. Dalej przeczy dr. Gabel, jakoby pertraktował kiedykolwiek z czł6nkami Koła polskiego, lub zezwalał im wpływać na siebie.

Powiedział on tylko, że gdyby Rusini nie wyznaczyli syonistom miejsca w komisji socjalno-politycznej, to ci ostatni b6d6 zmuszeni szukać poparcia w tej sprawie u innych grup opozycyjnych, mianowicie u socjalist6w lub radykał6w czeskich. W końcu zapewni6 p. Gabel „Dilo“, że „nieporozumienie między syonistami i ukraińcami nie istniało i nie powinno istnieć. W życiu parlamentarnem — pisze dr. G. — idziemy równoległ6 z klubem ukraińskim, bo zarówno jak i Rusini cierpiemy i to tak pod wzgl6dem ekonomicznym, jak i politycznym: wzajemne porozumienie i zaufanie — oto, co powinno być nasz6 id66 przewodni6c6“.

„Z prawdziwym zadowoleniem“ przyjmuje „Dilo“ z wiadomośc6 powyżej strzeżone pismo dra Gabla, pismo, kt6re stwierdza, że „klub żydowski zajmuje nieprzejednanie wrogie stanowisko wobec Koła polskiego. Teraz juź jest wszystko wyjaśnione: „clara pacta — clari amici“.

— By m6dz przytaczyn6c6 trwale ściślej sze stosunki z m6 przyjacielk6, musiałem wydawać znaczne sumy pieniężne. Pewnego dnia znalazłem się w bardzo krytycznym połozeniu: potrzebna mi była znaczniejsza kwota za jak6kolwiek cenn6. Mogłem łatwo przyjść do posiadania kilku tajnych dokument6w, znajduj6cych się na pokładzie statku „Carabine“. Zdecydowałem się wykraść je i sprzedać obcemu mocarstwu. Pierwsz6 propozycj6 uczynił mi agent s6siedniego państwa w pierwszych dniach maja br. i od tego czasu rozpoczeł6 się wymiana depesz między mn6 a owym agentem, kt6ry zamieszkał w Brukseli. Telegram sk6nfiskowany w Tulonie pochodzi z owej doby. Negocjacje trwały bardzo dlużo.

Zjechałem się z agentem w Brukseli 17 sierpnia. Powiedzialem mu, jakiej natury s6 dokumenty, kt6re chc6 mu sprzedać i zaż6dalem za nie 950.000 frank6w. Cyfra wydawała się Niemc6w za wysok6. Powiedzi6ł jednak, że przedstawic6ca rzecz6, gdzie należ6, a odpowiedź telegraficzn6 przysłał mi do Tulonu. W istocie w kilka dni p6niej agent depeszował do mnie — odpowiedź była negatywn6.

Coż miałem czynić? Potrzeba pi6ni6dzy stawała się coraz wi6ksz6. Przyszło mi tedy do gł6wy sprzedać dokumenty za niższ6 sum6 ministrowi marynarki. — Sędzi6: — Czy miał pan w r6ku i inne dokumenty, prócz tych, kt6re przywłaszczyleś sobie na „Carabine“? — Ulmo: — Miałem tylko te ostatnie — Czy starał się pan papiery, o kt6rych m6w6, sprzedać jakiemu innemu państwu, prócz wymienionego przez pana? — Nie. — Ulmo na odchodem powiedzi6ł: — Zdej6 sobie spraw6 z całej mojej hańby. To, co popełniłem, jest obydnem.

Po tych sł6wach zalał się łzami. „L'Echo de Paris“ twierdzi, z cał6 stanowczośc6, że w dokumentach, sk6nfiskowanych Ulmowi, figuruje nazwisko kontradmirała Siegl6, attach6 marynarki przy ambasadzie niemieckiej w Paryżu. Siegel konferował z Ulmem 16 sierpnia w hotelu Arcade, koło Madalaina. Pośrednikami między nimi byli: pewien agent izraelita, oraz oficer artylerii, takż6 żyd.

Sędzi6 sledczy w Tulonie ułożył list6 40 os6b, kt6re m6g6 byc przestuchane w sprawach szpieg6w: Andr6e, Fargeta, Cr6py, Merindola, Blaina i Ulma. Komisarz policji Sebille i Viguel przywieźli do Paryża z jak najwi6ksz6 ostrożnośc6 spor6 walizk6, pełn6 akt6w. odnosz6cych się do sprawy szpiegowskiej. Gdy te dokumenty zbada sędzi6 sledczy, Leydet, b6d6 na ich podstawie prowadzone w Tulonie dalsze doch6dzenia; wtedy też zapadała decyzja co do tego, czy aresztowani b6d6 sprowadzeni do Paryża, czy też rozprawa odb6dzie się w Tulonie. Sprawa Ulma nie ma pozostawać w Związku ze spraw6 tamtych szpieg6w i zapewne Ulmo b6dzie s6dzony w Paryżu.

W. Koryatowicz.

Korespondencya.

Paryż, 15 listopada.

(Skrucha i wyznania szpiega Ulma. — Historia zdrady. — Rola kobiety. — Agent niemiecki. — Skompromitowany attach6 — Żydzi. — W Tulonie czy Paryżu?)

Szpieg Ulmo otrzymał się dotychczas metody przeczucia. Przeczył, jakoby powstrzymał tajne dokumenty i plany i twierdził, iż jest zupełnie niewinnym. Gdy mu wreszcie stawiono przed oczy „corpus delicti“ tj. jego własne listy i telegramy, b6d6ce w związku ze spraw6 szpiegowsk6, przyznał się wreszcie do winy i wyjawil — jak twierdził — „cał6 prawd6“. Powiedzi6ł mianowicie, że chciał bardzo waźne papiery sprzedać s6siedniemu mocarstwu, a że mu ofiarowywano mniejsz6 sum6, niż on ż6d6ł, sprzedaż nie przyszła do skutku.

Gdy Ulma wprowadzono do gabinetu s6dziej6 sledczego, ukazał nam kilka telegram6w, kt6re wysłał pod adresem pewnego szpiega zagranicznego w Brukseli. Ulmo z razu próbował wypierać się, jakoby depesze od niego pochodziły, lecz po kilku chwilach zaw6ł6ł, wybuchaj6c płaczem: — Tak, jestem n6dznikiem! W6wczas sędzi6 rzekł: — Czy wobec tych niezbitych dowod6w pańskiej wiary, nie uznaj6 pan za stosowne wyjawic6 cał6 prawd6? — Ulmo padł na krzesło, otarł z czoła pot kroplist6, a nast6pnie opowiedział historj6 sw6j zdrady: — By m6dz przytaczyn6c6 trwale ściślej sze stosunki z m6 przyjacielk6, musiałem wydawać znaczne sumy pieniężne. Pewnego dnia znalazłem się w bardzo krytycznym połozeniu: potrzebna mi była znaczniejsza kwota za jak6kolwiek cenn6. Mogłem łatwo przyjść do posiadania kilku tajnych dokument6w, znajduj6cych się na pokładzie statku „Carabine“. Zdecydowałem się wykraść je i sprzedać obcemu mocarstwu. Pierwsz6 propozycj6 uczynił mi agent s6siedniego państwa w pierwszych dniach maja br. i od tego czasu rozpoczeł6 się wymiana depesz między mn6 a owym agentem, kt6ry zamieszkał w Brukseli. Telegram sk6nfiskowany w Tulonie pochodzi z owej doby. Negocjacje trwały bardzo dlużo.

Zjechałem się z agentem w Brukseli 17 sierpnia. Powiedzialem mu, jakiej natury s6 dokumenty, kt6re chc6 mu sprzedać i zaż6dalem za nie 950.000 frank6w. Cyfra wydawała się Niemc6w za wysok6. Powiedzi6ł jednak, że przedstawic6ca rzecz6, gdzie należ6, a odpowiedź telegraficzn6 przysłał mi do Tulonu. W istocie w kilka dni p6niej agent depeszował do mnie — odpowiedź była negatywn6.

Coż miałem czynić? Potrzeba pi6ni6dzy stawała się coraz wi6ksz6. Przyszło mi tedy do gł6wy sprzedać dokumenty za niższ6 sum6 ministrowi marynarki. — Sędzi6: — Czy miał pan w r6ku i inne dokumenty, prócz tych, kt6re przywłaszczyleś sobie na „Carabine“? — Ulmo: — Miałem tylko te ostatnie — Czy starał się pan papiery, o kt6rych m6w6, sprzedać jakiemu innemu państwu, prócz wymienionego przez pana? — Nie. — Ulmo na odchodem powiedzi6ł: — Zdej6 sobie spraw6 z całej mojej hańby. To, co popełniłem, jest obydnem.

Po tych sł6wach zalał się łzami. „L'Echo de Paris“ twierdzi, z cał6 stanowczośc6, że w dokumentach, sk6nfiskowanych Ulmowi, figuruje nazwisko kontradmirała Siegl6, attach6 marynarki przy ambasadzie niemieckiej w Paryżu. Siegel konferował z Ulmem 16 sierpnia w hotelu Arcade, koło Madalaina. Pośrednikami między nimi byli: pewien agent izraelita, oraz oficer artylerii, takż6 żyd.

Sędzi6 sledczy w Tulonie ułożył list6 40 os6b, kt6re m6g6 byc przestuchane w sprawach szpieg6w: Andr6e, Fargeta, Cr6py, Merindola, Blaina i Ulma. Komisarz policji Sebille i Viguel przywieźli do Paryża z jak najwi6ksz6 ostrożnośc6 spor6 walizk6, pełn6 akt6w. odnosz6cych się do sprawy szpiegowskiej. Gdy te dokumenty zbada sędzi6 sledczy, Leydet, b6d6 na ich podstawie prowadzone w Tulonie dalsze doch6dzenia; wtedy też zapadała decyzja co do tego, czy aresztowani b6d6 sprowadzeni do Paryża, czy też rozprawa odb6dzie się w Tulonie. Sprawa Ulma nie ma pozostawać w Związku ze spraw6 tamtych szpieg6w i zapewne Ulmo b6dzie s6dzony w Paryżu.

W. Koryatowicz.

Kronika.

Lw6w, dnia 18 listopada 1907.

Kalendarz.

W6 wt6rek 19 listopada Elżbiety Kr. — Gr. kat. Pawła. — Kal. słow. Drogomira.

W6 s6rod6 20 listopada. Feliksa de Wal. — Gr. kat. Jer6na. — Kal. słow. Sedmimira.

W6 czwartek 21 listopada Ofiarowanie N. M. P. — Gr. kat. Sob. 6. Myhala. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 22 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 sob6t6 23 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 24 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 25 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 26 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 27 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 28 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 29 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 30 listopada. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 1 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 2 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 3 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 4 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 5 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 6 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 7 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 8 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 9 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 10 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 11 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 12 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 13 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 14 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 15 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 16 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 17 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 18 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 19 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 20 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 21 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 22 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 23 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 24 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 25 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 26 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 27 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 28 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 29 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 30 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 31 grudnia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 1 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 2 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 3 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 4 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 5 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 6 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 7 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 8 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 9 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 10 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 11 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 niedzi6c6 12 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 poniedzi6k 13 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 wt6rek 14 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6rod6 15 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 czwartek 16 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 pi6tek 17 stycznia. — Kal. słow. Sława.

W6 s6bd6 18 stycznia. — Kal. słow. Sława.

naukowo-literackiej wybrano prof. Bruchnalskiego, wiceprezesa pp. Germaua i Pawlikowskiego. Prezesem sekcji obchodowej wybrano p. Butowskiego, wiceprezesem p. Krechowickiego. Sekretarzem obrano prof. Habna. Do sekcji naukowo-literackiej weszli pp. Beza, Bernacki, Csarnik, Finkel, Gubrynowicz, Jarecki, Krocak, Pini, Porębowicz, Reiter, Schneider, Maryla Wolka — a do sekcji obchodowej pp. dyr. Adam, Aleksandrowiczowa, dyr. Bal, Kaz. Baranowski, dyr. Biedulski, Brzostowski, J. Chmielewski, H. Capnik, przesył6c6, dyr. Chodolowski, rada6 Dworski, Dowarowicz, dyr. Filipowicz, rada6 Fisz6r, Gwiźdz, dyr. Heller, red. Laskowicz, dr. Lisiewicz, red. Mostowski, prez. Neumana, St. Niewiadomski, W. Niedzi6łkowska, red. Ostaszewski-Barański, Ostap Orwin, Bejchan, M. Rolle, Tenner, dyr. Terenokczy, prof. Till, Walichiewicz, Wekslerowa, dyr. W6soki, red. Wysz6n6h, Zag6rski, red. Zawadzki, Żmudziński, dodatkowo: pp. Augustynowiczowa, Lwi6ka i Zdeka. Sekretarzem komitetu obchodowego został wybrany dr. Wiktor Hahn.

W sob6t6 popołudniu, jak juź donosiliśmy, odbyła się uroczyst6 poświęcenia „Domu akademickiego im. Adama Mickiewicza“. W uroczyst6 wzięli udział namiestnik Andrzej Jr. Potocki, marszałek kraju Stanisław Br. Badeni, J.E. L6on Jr. Piłiński, prezydent s6du dr. T6boranicki, profesorowie uniwersytetu z rektorem dr. Dembińskim, rektor akad. wet. dr. Szpilman, grono radcy6w z prezydentem Ciuchotńskim, wiceprez. s6du dr. Dylowski, czł6nkowie komitetu obywatelskiego z przewodnicz6cym posem Sk6łkowskim, przesył6c6 Tow. dziennikarzy polskich rada6 dw6ra Krechowicki, starosta Zoll i w. i. dalej delegacy6 tow. „S6kot6“, polsk6 towarzystwo akademickich oraz bardzo wiele m6dziezy.

W sob6t6 popołudniu, jak juź donosiliśmy, odbyła się uroczyst6 poświęcenia „Domu akademickiego im. Adama Mickiewicza“. W uroczyst6 wzięli udział namiestnik Andrzej Jr. Potocki, marszałek kraju Stanisław Br. Badeni, J.E. L6on Jr. Piłiński, prezydent s6du dr. T6boranicki, profesorowie uniwersytetu z rektorem dr. Dembińskim, rektor akad. wet. dr. Szpilman, grono radcy6w z prezydentem Ciuchotńskim, wiceprez. s6du dr. Dylowski, czł6nkowie komitetu obywatelskiego z przewodnicz6cym posem Sk6łkowskim, przesył6c6 Tow. dziennikarzy polskich rada6 dw6ra Krechowicki, starosta Zoll i w. i. dalej delegacy6 tow. „S6kot6“, polsk6 towarzystwo akademickich oraz bardzo wiele m6dziezy.

W sob6t6 popołudniu, jak juź donosiliśmy, odbyła się uroczyst6 poświęcenia „Domu akademickiego im. Adama Mickiewicza“. W uroczyst6 wzięli udział namiestnik Andrzej Jr. Potocki, marszałek kraju Stanisław Br. Badeni, J.E. L6on Jr. Piłiński, prezydent s6du dr. T6boranicki, profesorowie uniwersytetu z rektorem dr. Dembińskim, rektor akad. wet. dr. Szpilman

pitalu i nie znają języka angielskiego. Obcy rzemieślnicy z wielką trudnością mogą znaleźć pracę, gdyż mają do walczania z oporem silnych w kraju istniejących związków robotniczych. Również odradza się emigracja tamże kantonystom, gdyż podaż pracy w ich kategorii jest tam stale większa od popytu, a stosunki tamtejsze są z gruntu odmienne od tutajszych. Najlepsze rezultaty w Viktorii osiągnęli mogą rolnicy, mający 7.000 do 9.000 kor. kapitału. Ziemia w ogólności nie jest droga i można ją korzystnie uprawiać. Wskazane jest jednak dla takich wychodźców, nie zaraz się osiedlać, lecz najprzód u innych farmerów pracować, aby się ze stosunkami zapoznali. Ze względu na wilgotny klimat swrotnikowy ostrzeżenie się wychodźców przed przyjmowaniem pracy na polach cukrowych w Nord Queensland.

Tragedya. Przed kilku tygodniami przybył do Krakowa z Ameryki 45 letni stolarz Piotr Kalina, pozostawiający za sobą żonę i dzieci. Zamieszkał on w domu 1.25 w Nowogrodzkiej pod Krakowem. Tam poznał rodzinę introligatora Kazimierza Boguckiego, mieszkającego w tym samym domu. Kalina zakochał się w 18 letniej córce Boguckiego; dziewczyna nie była mu wzięta, ożenem rozdrażniony, urządził na nią zamach przed kilkunastu dniami i skaleczył ją lekko wystrzałem z rewolwera, poczem uciekł i ukrył się, że żandarmi nie zdołali go wyśledzić. Wczoraj około 10 rano Kalina przybył nieopieczniony do mieszkania Boguckiego na Młodziejowce, tworzącej przedmieście Krakowa. Boguckiego nie było w domu, tylko żona i córka. Kalina strzelałami z rewolwera córkę położył trupem na miejscu, a matkę ciężko zranił w głowę. Po spełnieniu zbrodni wybiegł z mieszkania i na progu strzelił sobie w usta, upadł na ziemię, ale za chwilę podniósł się i skrawkowany, że zranionym lewym okiem, próbował uciec ale go przytrzymał.

Podary w kopalniach nafty. Z Wiednia telegrafują: Z powodu eksplozji gazów i pożarów, które miały miejsce w kopalniach nafty w Boryslawie, Truskawcu i Tustanowicach, rewizory urzędu górniczego w Drohobyczu, po naradach z przedstawicielami właścicieli kopalni i kierowników ruchu, w locie tego roku wydał zarządzenia, mające sponieważ tym klasom. Ze względu na eksplozje, które w wymienionych kopalniach w ostatnim czasie ponownie zasły, starostwo górnicze w Krakowie zostało wezwane do wydelegowania komisji, złożonej z fachowców, która ma zbadać zarządzenia okręgu rewizyjnego górniczego i postawić wnioski o ewentualne uzupełnienie lub zmianę przedsięwziętych zarządzeń. Wnioski tej komisji będą stanowiły podstawę dla władzy górniczej, do wydania dalszych zarządzeń. Kierownictwo tej komisji, do której oprócz rewizyjnego urzędu górniczego w Drohobyczu powołani będą doświadczeni fachowcy z dziedziny techniki wiertniczej, obejme starszy radca górniczy Holobek.

Pod kolami polągu. Z Jarosławia donoszą, że podczas osobowej najeżdżał na tamtejszej stacji jednego robotnika i zabił go na miejscu.

W Krakowie zaś na stacji spadł z wagonu przewoźca Stefan Petrykiewicz, a wozy obciążone obie nogi.

Kronika powzechna.

Museum królowej Elżbiety na Węgrzech. Cesarz wystosował do prezydenta gabinetu Węgierskiego pismo z doniesieniem, że zbiera wszystkie przedmioty, które należały do królowej Elżbiety, a znajdujące się w posiadaniu monarchy lub rodziny monarchy i zamierza je podporządkować do własności narodowej węgierskiej, utworzywszy z nich pamiątkowe museum królowej Elżbiety.

Pojedynek książęcy. Z powodu niespodziewanego zgonu ks. Arnulfa bawarskiego rozemści się pogłoski, że książę nie umarł naturalną śmiercią, lecz zginął w pojedynku. Pojedynek miał się odbyć na wysepce weneckiej Murano, przeciwnikami książę był rzekomo ksiądz Geni, który w drugim starciu zadał mu śmiertelną ranę. Książę przewieziono do mieszkania, gdzie zmarł w kilka godzin później. Wiadomości tej, powtarzanej przez kilka pism, zaprzeczono z urzędowej strony, jednakże sprawa jest jeszcze ciągle niewyjaśniona. Rzekomy przeciwnik książęcy Geni jest bratem królowej-matki Małgorzaty. Ma on lat 54 i zajmuje stanowisko admirała floty węgierskiej. Od roku 1883 jest on mężem księżniczki Izabeli bawarskiej.

Nowy lord-mayor w Londynie. Jak co roku 9 listopada, tak i w roku bieżącym odbyła się na cześć nowo wybranego burmistrza, sir Johna Bell, uroczysta procesja przez ulice City. Pochód kostiumowy, jako hołd nowemu burmistrzowi, stał się w ostatnich latach nitką i cyrkową aferą. W tym jednak roku, gdy oddano arrangement uroczystości piararow dramatycznemu L. N. Parkerowi, słynnemu aranerowi pochodów historycznych, procesja wypadła doskonale. Pomyśl pochodu pochodzi jeszcze z 18 w. i był on przedmiotem nacozenia monarchy. Król Jan powołał w r. 1215 Londynowi wybrał burmistrza; wybierano nań zwykle knpca z City. Wtedy pochód ruszał z przed mieszkania burmistrza przez ulice City, szedł pod rezydencją króla do Westminsteru i ta droga utrzymała się do dziś dnia. Jakże czas procesja odbywała się na Tamisie; procesja wówczas otwierały małe statki, poczem płynęła flota burmistrza z barkami aldermów, szeryfów, klerków i muzyki. Pierwszy drukowany opis „Lord mayors Show“, znajdujemy w r. 1556, gdy darochę Pałec kierował urządzeniem procesji. Pochód składał się z grup allegorycznych: Londynu, Tamisy, Armii, Floty, Wiedzy, Szutki, Lojalności, Religii, Skromności itd. Dialogi, jakie w czasie pochodu były wygłaszane, wielbiły króla. Burmistrz dawniej jeździł w pochodzie na koniu, od 17 w. jednak jeździ w państwowym karocy. Dziś używana kosztowała 1000 funtów i ma ogromne rozmiary.

L. N. Parker araner tegoż pochodzie użył dla procesji aż siedmiu Edwardów z historii angielskiej. Procesja odbyła się przy pogodzie, a otwierali ją polcyca, wojsko i straż ogniowa, za którymi szły korporacje City z chorągiewami a dygnitarze koronacyjni jechali w powozach. Dalej podążali niektórzy rzemieślnicy i terminatorzy, potem brygada chłopów z muzyką, szynkarze z chorągiewkami i emblematami oraz steryty miejskie. Potem ukazał się pochód historyczny. W długiej kawalkadzie jechał sześciu Edwardów ze świtą, heroldami, książętami i rycerzami, poprzyhierani wszyscy byli w stroje i zbroje odnośnych epok. Nie teatralnego w procesji tej nie było. Wszystko otworzone stylowo, bez przesady jaskrawości. Potem postępował orszak obecnego władcy, reprezentowanego przez wóz, na którym tronął Pokój. Następnie jechały ekipy wszystkich kupców z City, muzyki i wojska, dalej były burmistrz sir Trellor i nowy burmistrz w karocy, któremu towarzyszyli nioący miecz jego i lasce oraz duchowny. Sir John Charles Bell, ma lat 63, jest przodkiem cechu rękawiczników, szynkarzy i optyków i rządcą królewskich szpitali. Jego to staraniem zawiądzono Londyn oświetlenie elektryczne. Dochody Lorda Mayora wynoszą 10.000 funtów; jednakże rok burmistrzowania kosztuje burmistrza Londynu zwykle nie mniej niż 100.000 funtów szterlingów.

Zmarli.
Ks. Rafał Kalinowski, praser OO. Karmelitów Bosych w Wadowolach, umarł dnia 15 bm. przeżywszy lat 72. S. p. k. Kalinowski pochodził z Wilna. Po ukończeniu akademii wojskowej w Petersburgu, wstąpił do wojska i dożył się stopnia kapitana inżynierii przy sztabie generalnym. W r. 1863 jednak postąpił do dyplomii i wziął udział w powstaniu. W ówczesnym rządzie narodowym był ministrem wojny. Wzięty do niewoli, osadzony był na Sybir, gdzie długie lata przesiedział w Ussol, wspólnie ze zmarłym przed kilkunastu laty serdecznym przyjacielem s. p. O. Władawem Nowakowskim, Kapucynem. Po jedenastu latach ciężkiej niewoli na Syberii, a 25 lat kaptaliwa, był obłąka i ozdoba zakonu. Dla swej wielkiej erudycji i świętobliwości, oraz niezwykłego zalet umysłu i serosa, wysoce ceniony i szanowany przez wszystkich, był kilkakrotnie przeoraem i prowincyałem zakonu OO. Karmelitów Bosych. Czesł jego pamięci.

Zofia Matkowska z hr. Dąbrowskich, zmarła we Lwowie, przeżywszy lat 85. Eksportacyjna żwlok odjechała się we wtorek o 10 rano z domu żałoby ul. Mickiewicza 1. 14 do kościoła OO. Jezuickich, a stąd na dworzec kolejowy, celem przewiezienia zwłok do Jesierzna, gdzie zostaną złożone w grobowcu rodzinnym.

Robert ksiądz Parmy umarł wczoraj nagłe na udar serca. Robert Karol Ludwik Marja de Bourbon, infant Hiszpanii, ksiądz Parmy etc. urodził się w 1848 jako syn Karola III; dzieciństwo objął po swym ojcu roku 1864, a więc już po dekreście roku 1860, przyłączającemu księstwo Parmy do państwa Wiktora Emanuela.

Ze stowarzyszeń.
W lwowskim kasynie miejskim w sobotę o 8 wiecior z tańcami. Lista otwarta od wtorku.
W English Circle (Bynek 9) we wtorek 19 bm. o 7.30 wiecior Social Meeting.

Stacya demonstracyjna maszyn Lipskiego. Przemysł cementowy Dr. Gaspargera i S. p. ki do wyrobu cementowych dachówek, cegiel i płyt we Lwowie: „Przemysł cementowy“ ul. Lyczakowska 1. 73 (Henings 10).

Ruch artystyczno-literacki

Z sali koncertowej. Leopold Godowski, jedna z najszlachetniejszych pianistów dzisiejszych, koncertował onegdaj w sali Filharmonii lwowskiej przed prawie pustą salą. Lecz ol, którzy przybyli, oddaliśli wradnie muzyce, w każdym kierunku zadawali jaoc; Godowski bowiem nadsł dąży do szeregu najznakomitszych pianistów, którzy pod względem biegłości technicznej doszli do możliwych granic doskonałości wirtuozowskiej. Wrządnie, w tym kierunku odniesione, zostaje bardziej potęgowane przez wielką muzykalność koncertanta, która pomocniczo występuje w kompozycjach, przeważnie obłożonych aa efekt szenątrny. Utwory Lisztowskie, w skończoności interpretacji Godowskiego, wprost czarują słuchacza; a Chopin, którego Godowski z wielkim nakładem duszy muzykany odtwarza, wywołuje głębokie wrządnie. Grd.

Reperuar lwowskiego teatru miejskiego.
We wtorek „Manon“ występ p. Bohusa i p. Dianiego.
W środę „Byczce północne“ Ibsena.
W oswartek „Engelina Onegin“ Ozaykowskiego. Występ p. Bohusa i p. Dianiego.
W piątek „Byczce północne“.
W sobotę o 8 popoł. „Złoty“, wiecior o 7.30 „Wesola wdówka“ z p. Milowatą.

W niedzielę o 3.30 popoł. „Halka“, wiecior o 7.30 „Hamlet“.

Reperuar teatru krakowskiego
We wtorek „Królewicz Jasi“, „Ciozia Baruch“ i „Epidemia“.
W oswartek „Opieka wojskowa“.
W piątek „Królewicz Jasi“, „Ciozia Baruch“ i „Epidemia“.
W sobotę, premiera, „Narzeczona w depozycie“ z francuskiego.
W niedzielę popołudniu „Ożenić się nie mogę“, wiecior „Narzeczona w depozycie“.

Z KRAKOWA

W procesie nrządników technicznych Tow. wzzej. bezpieczeń, o obrząd honoru przeciw Taden-szowi Majewskiemu, spadzł w sobotę wieciorom wyrek. Ponieważ sędziowie przysięgli zaprzeczyli 9 głosami postawione im pytanie. Trybunał wydał wyrok uwalniający oskarżonego.

Na dzisiejszem posiedzeniu rady miejskiej dokonany będzie wybór wiceprezydenta oraz delegata do rady szkolnej krajowej. Unia demokratyczna rady zgodziła się na kandydaturę dr. Henryka Szarskiego jako wiceprezydenta, a Michała Konopińskiego, redaktora „Nowej Reformy“ jako delegata do rady szkolnej. Zrasu grupa polskiego stronnictwa demokratycznego, należąca do unii, postawiła kandydaturę rejsenta p. Klementiewicza jako i wiceprezydenta, ale po porozumieniu zgodziła się na kandydaturę dr. Szarskiego, postawioną przez mieszczanstwo.

Z WARSZAWY

Grono osób w Warszawie wniosło podanie do władz o zatwierdzenie ustawy polskiego Towarzystwa Demokratycznego-Narodowego.

W Lublinie kilku członków frakcyi bojowej P. P. S. wtargnęło w noy do archiwum sądu okręgowego i sabrało dowody rzeczowe spraw politycznych, oraz browniny.

Z WILNA

Zjazd delegatów duchowieństwa prawosławnego dycepcji litewskiej rozpatrywał sprawę utworzenia przy arcybiskupstwie litewskiem misyi dla zwalczania katolicyzmu i współczesnej niewiary.

Z POZNANIA

P. Marcini Biedermana spraszedza pogłosce, jakoby instynctyca parcelacyja, której jest właścicielem, znalazła się w trudnościach finansowych.

Z całego świata.

Kolin. Wczoraj wieciorom odbył się pochód robotników celem zaprotestowania przeciw drożyznie środków żywności. Demonstracya przeszła bez wypadku.

MAŁY FEJLETON

Wielki kapelus.
Kapelusze damskie są to rzeczy, obok których poważni mężczyźni przechodzą, nie widząc...

ich. Co innego, że i poważni mężczyźni odwracają się, skoro pod kapeluszem jest piękna twarzyczka. Widocznie tkwi w tem głęboko ukryta obłuda. Zbytek ustawicznie nas kusi a my próbujemy mu przystać. Jest to równie śmieszne jak pijak, który codziennie się upija i codziennie zarzeka się alkoholu. Wyśmiewamy się z wielkiego kapelusza, porównujemy go do koła od wozu, do parasola, który się nosi na głowie, do wiadraka, jednym słowem staramy się w najpodlejszy sposób go odszczepić, aby zepsuć kobietom radość. Skoro jednak spotkamy na ulicy kobietę, która ma na głowie kapelus mały, jaki bardzo już dawno temu, to znaczy tej wiosny, noszono, czujemy się zażenowani. Są wśród nas tacy, którzy by z kobietą w takim niemodnym kapeluszu nie poszli przez miasto, chociażby ta kobieta była najlepszą przyjaciółką. A potem kto właściwie pragnie prostoty w modzie kobiecej? Z kobiet niżej lat pięćdziesięciu żadna, z mężczyzyna tylko żona. A i ci tylko o tyle, o ile to odnosi się do ich własnej żony. W domu wyrzekają na wielki kapelusza na ulicy za nim się ugnia. Nie, poważnych mężczyzn nie można zawsze brać poważnie.

Trzymajmy więc raczej z lekomyślnymi, którzy kobiety i ich strój biorą poważnie. Jest to najwładniejsze stanowisko. Skoro bowiem wysmiewamy się z kapelusza, znajdując się pod nim dama robi minę poważną, gdy zaś będziemy jej kapelus brać poważnie, uśmiechnie się. A przeciwko kobiecie, która się uśmiecha, jest zawsze piękniejsza od tej, która ma minę poważną. Biermy więc kapelus poważnie, w naszym własnym interesie. Próbuje tam, gdzie inni tylko drwiąco wzduszają ramionami, filozofować, próbujmy modę, co znaczy kobietę, zrozumieć. Jest to wszystko, czego kobiety od nas żądają, a są za to nadzwyczaj wdzięczne, ponieważ rzadko to im się traia. A kobiety ogromnie za tem tęsknią, aby być zrozumianymi. Jeżeli nie są rozumiane, popadają w nieszczęścia...

Nie mówmy jednak o rzeczach smutnych, ale o wesolych, więc o kapeluszach. Twierdzą: kto chce kobietę rozumieć, musi przedewszystkiem rozumieć jej kapelusza, a raczej jej kapelusze. Kobiety noszą swoją duszę na głowie, podczas gdy mężczyźni najczęściej w pulasie. Ważniejszą jest rzeczą popatrzyć na kapelusza, aniżeli na twarz. Kobiety nie robią jak mężczyźni tajemnicy ze swego charakteru, one go noszą otwarcie w formie sukni, bucików, rękawiczek, welona i kapelusza. Ale korona całej tej budowy, idea całości — idea w pojęciu platonizmem — jest przeciwko kapeluszu. Jest on szczytne piramidy, a charakterystycznym dla paradoksalności pici piękny jest właśnie to, że w tej chwili szczyt jest szerzej od podstawy.

Jest mnóstwo rodzajów kobiet, jest też mnóstwo rodzajów kapeluszy. Kto by zdołał wszystkie wymienić? Są niewinne i zepsute, awanturnicze i niewierne, wyniosłe i przyjacielskie, twórcze i natęrczawo, historyczne, nerwowe, bez serca, są sentymentalne, są nawet przywoite kapelusze. Te ostatnie można poznać na pierwszy rzut oka; są one zeszloczone. Ale kapelusze czy wielki czy mały, czy przywoity czy nieprzywoity, ozdobiły piórami czy wstążkami, zawsze zdradza ostatnią tajemnicę stroju kobiecego, która jest podwójną: zbytek i chęć podobania się. Tak samo bowiem, jak kostium kobiety nie jest obmyślany na to, aby chronić przed mrozem, tak samo nie widziwa kapelusza, aby się zasłonić przed deszczem lub słońcem. Nosi kapelusza, ponieważ jest on zbytkiem i ponieważ stroi. Tu zdradza się te niepoprawne estetyki na cudzy rachunek, jakimi są kobiety, tu odsłaniają tajemnicę swojej istoty: chęć strojenia. Ale trzeba się zastrzeżać; o chęci strojenia mówią tylko żonaci, nieznaniec mówią o myśle piękna. I ci także mają szusność.

Tak czy tak, ma się tu do zbytnienia z wrodzonym popędem. W muzeach starożytności widzimy obok pierwszych kamiennych oszczepów i dzid mężczyzn, pierwsze zauszniki i brzościecy kobiet. Mężczyźni zbroili się do walki, kobiety stroiły; jest to ich sposób prowadzenia walki.

Tyle o kapeluszach w ogóle. Przejdźmy teraz do obecnej ich formy, do kapelusza wielkiego. Nikt nie może być tak zachwycany, aby próbował go opisywać? Jest on nie do opisania. Zresztą, komu przysłużyłoby się przez to, gdybyśmy sturali się go zdefiniować: koło od wozu, ale tak lekkie, jak piórko; parasol, ale z kwiatów. Do tego, pierwsza kobieta, która w swoim kapeluszu przejdzie, obali porównanie. Kto zna kobiety, kto zna ich kapelusze? Nie można opisywać, można tylko uzasadniać. Skąd wziął się wielki kapelus? Wiedzący odpowiedzą: przyszedł z Parryża, gdzie robi się moda. Tam widziano go już w roku zeszyłym. A więc jak cała kultura przyszedł z zachodu. Ale taka odpowiedź nie rozwija już jeszcze kwestyi. Potrzeba jeszcze pytać, dlaczego stał się on w Parzyżu modny? Tylko ignorant odpowie: ponieważ tak modystki postanowiły. Za pozwoleniem Modystki nie postanawia niczego. Mody nie robią ani modystki ani konfakcyonisci, ale klientki. Jakaś wielka i nadszająca ton modnista, której zawodem jest łamać sobie głowę nad kapelusami innych pań, wymyśliła najpierw koło od wozu, albo dzwon z piórami i nasadziła na swoją więcej lub mniej farbowaną fryzurę.

Być może, że powracała właśnie z jakiejś aukcyi, gdzie miała w rękach sztych podług Gainsborougha lub Reynolda i stwierdziła, że jest niemiecki piękna, aniżeli kobiety z XVIII wieku. I w tej chwili przyszło na nią jak objawienie. Spozstrzegła siebie w kapeluszu z ogromnym piórem, z odwiniętym skrzydłem; widziała, jak jest piękna, jak podbija i... wielki kapelus stał się modnym.

Wielki kapelus nie jest więc oryginalnym wynalazkiem, ale jest świadomym powrotem do czasów minionych. Tem większe ma jednak znaczenie. Wielki kapelus jest reakcyą przeciw realizmowi, który się zaznaczył także w modzie, w formie sukien reformowych i podobnych rzeczy. Wielki kapelus jest powrotem do stylu.

Wielki kapelus jest powrotem do dawnych marzeń, do wyblakłych brokatów, do mebli a la Biedermeier, do miniatur, do starych szychów; wielki kapelus to powrót do starych pamiątek, do starych zbiorów listów. Tem jest wielki kapelus i dlatego kobiety muszą dziś nosić właśnie wielki kapelus. Ale czy istotnie muszą? Widzę śmiejącą się twarzyczkę, z pod wielkiego kapelusza; ależ wielki kapelusze nie są już wcale modne, w Parzyżu robią je już mniejsze... No proszę. Tak się nam wiedzie z kobietami. Nawet ci mężczyźni, którzy sądzą, że je rozumieją, nie rozumieją ich. Są one myślni zawsze gdzieś indziej i lubią niespodzianki. Podczas gdy my próbujemy poważnie uzasadnić racyę wielkiego kapelusza, one biegają do zwierciadła i próbują: kapelus mały.

Administracya „Gazety Narodowej“ przeniesioną została z ul. Kopernika 7, na ulicę Szajnochy nr. 2 (łączącą ul. Kopernika z ul. Sykstuska).

Ostatnie wiadomości.

Ministrem obrony krajowej w miejsce gen. Latschera zamianowanym będzie dotychczasowy jego zastępca gen. Georgi. Nominacya jego, oraz p. Abrahamowicza na ministra dla Galicyi ogłoszoną będzie jutro, gdyż, jak wiadomo, JE. Abrahamowicz, jako członek deputacyi kwotowej austriackiej izby poselskiej, musi wziąć udział w dzisiejszem jej posiedzeniu, które jest ostatnim i decydującem a jako minister nie mógłby być obecnym na tem posiedzeniu.

Telegramy i telefonematy

z dnia 18 listopada 1907.

Prognoza pogody.
Wiedeń. Prognoza centralnego zakładu meteorologicznego w Wiedniu na dzień 19 listopada.

W Galicyi wshodniej: Przeważnie pogodnie, miejscami mgła, bardzo zimno, stan pogody trwa równomiernie nadal.

W Galicyi zachodniej: Miejscami pochmurno, słabe wiatry, zimno, mgła poranna.

Koło polskie.

Wiedeń. Koło polskie odbędzie posiedzenie w środę celem dokonania wyboru wiceprezesów.

Awantury na uniwersytecie wiedeńskim.

Wiedeń. Już o 8 rano rozpoczęło się dziś zbiegowisko przed uniwersytem. Studenci niemieccy, uzbrojeni w grube kiję, przybyli na uniwersytet, obsadzili aulę i nie wpuszczali studentów innych narodowości. Dopiero około godziny 11 studenci słońwiascy zebrałi się na Ringstrasse po drugiej stronie naprzeciw uniwersytetu, gdzie pomiędzy obu stronami przyszło do utarczek.

Z obozów czeskich.

Berno morawskie. Komitet wykonawczy partyi młodocieskiej po referacie p. Stransky'ego o położeniu politycznym uchwalil rezolucyę protestującą przeciw temu, że podczas rekonstrukcyi gabinetu utrzymano stosunek 4 słowiańskich i 9 niemieckich ministrów. Komitet postanowił przejść do stanowczej opozycyi i wezwać członków morawskiej partyi młodocieskiej, aby wystąpili z klubu młodocieskiego. Są to posłowie Stransky, Slamb, Wulin i Smyrcek.

Berno mor.

Na wczorajszem zgromadzeniu morawskiej partyi młodocieskiej uchwalono rezolucyę przeciw wstąpieniu posłów czeskich do większości rządowej a wyzywającą posłów niezawistych, aby przyłączyli się do opozycyi.

O włoski uniwersytet.

Tryest. Wczoraj popołudniu odbyło się zgromadzenie partyi socyalno-demokratycznej, na którem uchwalono rezolucyę na rzecz założenia uniwersytetu włoskiego w Tryescie. Po zgromadzeniu wielu uczestników przeciagało przez główne ulice miasta, wznosząc okrzyki na rzecz uniwersytetu włoskiego i śpiewając pieśni włoskie. Przed namiestnictwem i dyrekcyą policyi gwizdano. Wieceorem kilkadziesiąt osób urzędowało demonstracyę podobną, poczem demonstranci rozeszli się bez dalszego wypadku.

Bzym, „Tribuna“ wzywa studentów do spokojnego i poprawnego zachowania się.

Rząd austriacki sam uczyni co należy, ale trzeba strzeżać się demonstracyi, któreby można tłumaczyć jako odrodzenie się irredenty.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Posiedzenie dzisiejsze sejmu opóźniło się nieco, gdyż u prezydenta Izby odbywała się narada, w której oprócz prezydium wzięli także udział członkowie rządu.

Po otwarciu posiedzenia przystąpiono do dalszej dyskusyi nad taryfą cłową. Przemawiali wyłącznie Chorwacy w języku chorwackim wśród ciągłych przerywań ze strony posłów węgierskich.

Budapeszt. W Izbie posłów toczyła się dalsza dyskusya nad taryfą cłową. Przemawiał szereg posłów chorwackich, w zwykłym głosowaniu przyjęto artykuł II. tej taryfy.

Budapeszt. Prezes klubu Chorwatów Medakowic oświadczył w kuloarach sejmu, że jeśliby prezydent Justh, którego bezstronność Chorwacy zawsze uznawali, podjął się pośrednictwa, to jest on przekonany, że w przeciągu 24 godzin różnice między Chorwatami a rządem byłyby wyrównane. Te słowa Medakowicza doniesiono prezydentowi Justhowi, a ten wyraził gotowosc pośredniczenia.

Zbliżenie objawia się dotychczas w tem, że posłowie chorwacy dziś w sejmie przemawiają dość krótko i oświadczyli, że w kwestych formalnych nie będą posługiwali się językiem chorwackim, zaś z drugiej strony prezydent dziś chorwatom nie przerywa, lecz spokojnie słucha ich przemówień.

Z Rosyi.
Duma.
Petersburg. Prezesem Koła posłów z Królestwa obrany został poseł Roman Dmowski, sekretarzem poseł Wiktor Jaronowski.
Koło posłów litewskich obralo na swego prezesa posła p. Montwilla, dyrektora wileńskiego tow. kred. ziem.
Petersburg. Do frakcyi październikowców zapisało się do dnia 18 bm. 155 członków Dumy.
Petersburg. Jutro Duma wybierze dwóch wiceprezesów. Pierwszym wiceprezesem wybrany zostanie prawdopodobnie prof. Mejerdorff, październikowiec, z prowincyi nadbaltyckich, drugim zaś monarchista ksiądz Wolkoński.
Napady i zamachy.
Ryga. W noy aresztowano szajkę rabusiów, którzy stawali zbrojni opór. Jeden policyant zraniony. Z bandytów zabito 4 mężczyzn i jedną kobietę. Strzelanina trwała 2 godziny. Bandyci dali około 500 strzałów.
Samarkanda. W noy banda rozbójników,

licząca 50 ludzi, napadła na dworzec kolejowy i zabrała z sobą kasę żelazną mieszczącą 17.000 rubli.

Francya—Rosya.
Paryż. „Matin“ donosi, że prezydent Fallieres w przyszłym roku złoży odwiedziny na dworzec rosyjskim.

Macedonia.
Konstantynopol. Dwaj serbscy uczestnicy band, aresztowani w Kriczewie (wilalet monastyrski) przyznali się, że wraz 11 innymi uczestnikami przybyli koleją z Serbii do Skoplja. Porta prawdopodobnie teraz także i w Belgradzie poczyni kroki z powodu wzmożenia się ruchu zbrojnych oddziałów serbskich.

Marokko.
Tanger. W sobotę przyszło koło Bogadar do walki pomiędzy szcepami a „mahalla“ Mulej Hafida, która została pobita i uciekła, pozostawiając wielu rannych i zabitych.

Kanał panamski.
Waszyngton. Sekretarz stanu zapowiedział wydanie „bonów“ kanału panamskiego na sumę 50 milionów dolarów. Urząd skarbu wyda także w razie potrzeby certyfikaty na sumę 100 milionów dolarów.

Przesilenie pieniężne.
Nowy Jork. W ubiegłym tygodniu nie wywieziono stąd wcale złota. Wywóz srebra wyniósł 1,199,000 dolarów. Dowieziono zaś złota za 21,111,000 dolarów, a srebra za 77,000 dolarów.

Bunt Chińczyków.
Londy. Do dzienników donoszą z Tokio: Na wyspie Formozie wybuchł bunt w kompanii chińskich żołnierzy, będących w służbie u Japończyków. Chińczycy wymordowali 63 Japończyków, urzędników policyjnych i cywilnych, wiele kobiet i dzieci, poczem uciekli.

Dział ekonomiczny.

Losowania. Przy ciągnięciu trzyprocentowych losów Zakładu kred. ziem. i emisyi z r. 1830 padła główna wygrana 90.000 k. na los ser. 617 nr. 83.

Straty Ländlerbanku. „Montags Revue“ udonawdza, że za czasów dyrekcyi Palmera straty Ländlerbanku sięgają do 10 milionów koron. Zdaje się, że Palmer byłby zmuszony do ustąpienia.

Z rynków towarowych

Bank rolniczy we Lwowie.
Lwów dnia 18 listopada.
Dziś notujemy za 50 kilogramów łow 1.400.
Waluta koronowa.
Pszonica gotowa od 18.90 do 12.50, pszenica na termin 0— do 0.00. Zyto gotowe 11.20 do 11.40, zyto na termin 0.00 do 0.00. Owies obrotowy gotowy 6.90 do 7.13. Jęczmień pastewny 7.40 do 7.63. Jęczmień brow. 8.00 do 8.50. Rzepak — do — 0.00. Linianka 0.00 do 0.00. Groch pastewny 7.40 do 7.80. Groch do gotowania 9.00 do 10.50. Wyka 8.50 do 6.70. Bobik 6.70 do 6.90. Hreczka 4.60 do 5.00. Kukurudzka nowa za 50 kilo 0.00 do 0.00, kukurudzka stara 0.00 do 0.00. Chmiel nowy za 56 kilo 0.00 do 0.00, chmiel stary 0.00 do 0.00. Konopczyca ozeronowa 65— do 75— konopczyca biała 45— do 55—, konopczyca szwedzka 70— do 80—, Tymotka 80— do 80—.
Spirytus paritas Tarnopol na 100 litr. nowy 04 64.75 do 55—, Spirytus paritas Tarnopol na terminy — do —, spirytus paritas Tarnopol ekonomiczny: gotowary 35— do 35.50.

Budapeszt dnia 18 listopada. Kurs w koronach po 30 kty. Notowano pszenicę na październik 11.85—11.40 na kwiecień 12.91—12.92 zyto na październik 0.00—0.00 na kwiecień 12.08—12.04 owies na październik 0.00—0.00 na kwiecień 8.66—8.67 kukurudzka na maj 7.48—7.49. Rzepak na sierpień 17.15—17.25

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 18 listopada. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 3 minut 87 po południu. Akcyę austriackiego zakładu kredytowego 625.25, węgierskiego zakładu kredytowego 736.00 Anglobanku 289.00, Unibanku 624.50, Banku dla krajów koronnych 396.25, Banku wena 511.50, Bodeacrediu 959.00, galicyjskiego Banku hipotecznego 568.00, kolei państwowych 634.50, kolei południowej 148.50, tramwajów A — do — B — do —, kolei Elbetha 423.00, kolei północn. 5130—5180, kolei czarnowickiej 558—, alpiny 658—, Bima Muranya 507.5—, praskiego towar. żelaznego 2892 —, fabryki broni 443—, tureckie tytoniowe 890— galicyjskiego karpackiego Towarzystwa natf. 535—, oblig. węg. indennia 92.20, renta majowa 95.75, austriacka renta koronowa 85.90, węgierska renta koronowa 92.00, 5-let. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 93.41, 4-procentowe listy banku hipotecznego 94—, 4 i pół procentowe listy banku hipotecznego 99.25, 5-procentowe listy banku hipotecznego 110.00, 4-procentowe Baux kraj. 94.25, 4 i pół proc. Banku kraj. 10

